1

ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết số 116/NQ-CP

ngày 05 tháng 9 năm 2022
của Chính phủ

                Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp
công lập khối tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính
phủ về phương án phân loại tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trong
năm 2022; theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 3767/STC-QLNS ngày

21 tháng 9 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp công lập khối tỉnh khẩn trương rà

soát các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao quyền tự chủ tài chính cho
các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc ngành theo quy định tại Nghị định số
43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ1; Nghị định số
54/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2016 của Chính phủ2 và Nghị định số
141/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ3 để triển khai thực
hiện các nội dung sau:

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao
quyền tự chủ tài chính đến năm 2021:

+ Các Sở, ban ngành chủ quản4 tổng hợp, đề xuất tiếp tục giao quyền tự
chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đến hết năm 2022 cho các đơn vị sự nghiệp
công lập trực thuộc ngành theo quy định tại Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 05

tháng 9 năm 2022 của Chính phủ (kèm theo dự toán thu, chi và thuyết minh kinh
phí tự chủ của từng đơn vị5) gửi Sở Tài chính trước ngày 30 tháng 9 năm 2022

để xem xét, có ý kiến theo quy định.

+ Sau khi có ý kiến bằng văn bản của Sở Tài chính, các Sở, ban ngành chủ
quản tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tiếp tục thực hiện phương
án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập
trực thuộc ngành đến hết năm 2022 (theo mẫu Quyết định kèm theo). Đồng thời
bãi bỏ các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao loại hình tự chủ tài
chính giai đoạn 2022 - 2025 cho một số đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn
tỉnh theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP (tại phụ lục gửi kèm theo). Đối với các

1 Quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự
nghiệp công lập.
2 Quy định cơ chế tự chủ của tổ chức khoa học và công nghệ công lập.
3 Quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác.
4 Riêng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thì có văn bản đề xuất gửi trực tiếp về Sở Tài chính.
5 Giao Sở Tài chính có văn bản hướng dẫn cụ thể đối với nội dung này.

3236 28 9

2

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính là cơ
quan trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao
quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2020 - 2022: Các đơn vị căn cứ Quyết định
giao quyền tự chủ tài chính của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 116/NQ-

CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ để thực hiện cơ chế tự chủ tài
chính theo quy định đến hết năm 2022.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao
quyền tự chủ tài chính nhưng nay đã sát nhập, chia tách, tổ chức lại, thành lập
mới… thì phải xây dựng lại phương án tự chủ tài chính trình cấp thẩm quyền
phê duyệt theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP (theo quy định tại khoản 2 Điều 1
Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ).

2. Giao Sở Tài chính hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức rà soát

kinh phí chênh lệch giữa dự toán chi thường xuyên năm 2022 so với kinh phí
giao tự chủ năm 2021 và có văn bản gửi Sở Tài chính rà soát, tổng hợp có ý kiến
trước khi đơn vị chủ quản tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định
tiếp tục giao quyền tự chủ tài chính đến hết năm 2022 gắn với dự toán kinh phí
của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc ngành theo qui định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ quy định tại Nghị quyết số
116/NQ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ và hướng dẫn của Sở Tài
chính để chủ động triển khai giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính
cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc cấp huyện năm 2022 trên địa bàn
theo phân cấp và theo thẩm quyền.

4. Từ năm 2023 trở đi, các đơn vị sự nghiệp công lập xây dựng phương án
tự chủ tài chính trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định tại
Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy
định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số
56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

Hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp
công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công
lập và các văn bản sửa đổi, bổ sung khác của Trung ương (nếu có).

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đức Tỵ;

- Lưu: VT, KTTH.TTL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm